L'opposition de l'hérétique, dit encore saint Cyrille, qui rejette l'enseignement de l'Église comme adultérin; de l'incrédule qui dédaigne, comme inad-

(1) Si tuum... (Ut supra).

(2) Quasi nescirent... (Loc. cit.).

(3) In mysteriorum susceptione oportet habere fidem curiositatis expertem.

(4) Neque cum aliquid dicitur, subjicere illud : Quomodo? Judaicum enim est illud vocabulum, et extremi causa supplicii.

missibles, les dogmes du christianisme, témoigne d'un esprit indocile bien plutôt que d'une intelligence éclairée ; ils annoncent une folle témérité, jointe à un orgueil immense ; c'est l'esprit de Lucifer, reproduit dans les Juifs et continué par les incrédules et les hérétiques, qui les anime, les inspire, les conduit, les aveugle et les perd (1).

Heureux ceux qui croient avec humilité d'esprit, avec joie de cœur, avec ferveur de sentiments toutes les vérités proposées par l'Eglise, et qui les retracent fidèlement dans leur conduite ! leur salut est assuré, puisque c'est par la folie apparente de la foi de l'esprit et du cœur à la parole divine prêchée par l'Eglise, que la Sagesse éternelle a voulu guider l'homme dans le temps et le sauver dans l'éternité (2).
Ainsi soit-il !

(1) *Indocilis animus, si quod ipsum fugiat, tanquam adulterinum rejicit, ex indocta temeritate in extremam superbiam elatus (Loc. cit.).*

(2) *Placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes (1 Cor.).*

TRENTE-DEUXIÈME HOMÉLIE.

Sur l'Eucharistie.

LE SACRIFICE.

Melchisedech, rex Salem, proferens panem et vinum; erat enim sacerdos Dei altissimi; et benedixit ei. (GENES. XIV.)

Quel est donc ce pontife d'un ordre tout nouveau, qui porte un nom si mystérieux, puisque Melchisedech veut dire roi de la justice; qui règne si heureusement, puisque roi de Salem signifie roi de la paix; qui remplit un rôle si excellent, puisqu'il est comme le prêtre par antonomase, le prêtre du Très-Haut(1), dont le sacerdoce est si efficace, qu'il comble de bénédictions Abraham lui-même, Abraham en qui toutes les nations devaient être bénies (2); de qui, cependant, le sacrifice est si simple, la victime si commune, l'offrande si vulgaire et si matérielle,

(1) Erat enim sacerdos Dei altissimi.

(2) Et benedixit ei.

puisqu'il n'a immolé que du pain et du vin (1) ?

Mais à quoi bon le rechercher ? Serait-il possible de ne pas reconnaître à ces traits la figure prophétique, le type vivant, l'image parfaite de Jésus-Christ, le vrai roi de la justice, le vrai prince de la paix, le vrai et unique pontife du Très-Haut, puisqu'il est Dieu lui-même ; que, dans la dernière cène, il a offert le pain et le vin ; et que, pour cette raison, marchant sur les traces de David et de saint Paul, l'Eglise le reconnaît pour véritable pontife éternel, selon l'ordre de Melchisédech (2) ?